
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1521 del 07/10/2024 - Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione, 
Scheda Intervento 10 - Bando per la concessione di contributi alle imprese per la riqualificazione 
delle strutture ricettive € 14.717.012,45. Proroga termini presentazione domande – Integrazione 
allegati.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare una proroga dei termini per la presentazione delle domande per il Bando per 
la concessione di contributi alle imprese per la riqualificazione delle strutture ricettive, DGR 
n.1521 del 07/10/2024 - Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione, Scheda 
Intervento 10, approvato con DDS 388/TURI del 20/12/2024, stabilendo come termine 
ultimo il 19/05/2025 alle ore 13.00;

2. Di integrare gli allegati approvati con DDS 388/TURI del 20/12/2024, con quelli di seguito 
indicati, come da allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

19) Autocertificazione ISTAT 2022-2023-2024 CIN
20) Attestazione proprietà immobile imprese
21) Attestazione proprietà immobile persone fisiche

3. di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente del Settore
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;
 Regolamento (UE) 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;
 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)
 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026
 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DECRETO-LEGGE 19/09/2023, n. 124 - Disposizioni urgenti in materia di politiche di 
coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del mezzogiorno del paese, nonché in 
materia di immigrazione (“Decreto-legge Sud”);

 DGR 1537 del 25/10/2023 – Approvazione dello Schema di Accordo per la Coesione 2021-
2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche;

 DGR 2004 del 18/12/2023 – Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche;

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse FSC 
2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e ss.mm.ii. e 
assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

 DGR 795 del 27.05.24 – Art. 19 della L.R. n. 18/2021 - Istituzione dell’unità di progetto 
denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per la Coesione 
2021/2027”

 DGR 1481 del 30.09.2024 - Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”)

 L.R. n. 16 del 31/07/2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative”;

 DGR n. 1521 del 07/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”);



3

 DGR n. 1933 del 16/12/2024 “DGR n.1521 del 07/10/2024 - Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione) - Bando per la concessione di contributi alle imprese per la riqualificazione delle 
strutture ricettive € 14.717.012,45 - Scheda Intervento 10 - Approvazione criteri e modalità”;

Motivazione

Con DGR n. 1521 del 07/10/2024, in attuazione della Delibera CIPESS n. 24/2024, sono state 
approvate le Schede Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche a valere sulle assegnazioni del Fondo 
di Rotazione 2021-2027.
La scheda relativa all’intervento 10 “Contributi per la riqualificazione delle strutture alberghiere 
e ricettive” ha come obiettivo quello di sostenere la riqualificazione delle strutture ricettive 
turistiche al fine di potenziare, rinnovare e diversificare il patrimonio turistico ricettivo del 
territorio.
Con DGR n. n. 1933 del 16/12/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione 
di contributi alle imprese per la riqualificazione delle strutture ricettive.
Con DDS 388/TURI del 20/12/2024 è stato pubblicato il Bando per la concessione di contributi 
alle imprese per la riqualificazione delle strutture ricettive, con relativi allegati, che prevedeva la 
scadenza di presentazione delle domande al 28/04/2025.
A seguito delle numerose richieste di proroga pervenute, motivate sia dalla difficoltà dovuta alla 
predisposizione di progetti complessi e articolati, con relativa documentazione tecnica da 
richiedere agli enti preposti, sia dalla scadenza interessata da diverse festività, che rendono più 
difficoltoso per i partecipanti reperire la documentazione necessaria entro i termini stabiliti, si 
propone di prevedere una proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande 
al 19/05/2025 alle ore 13.00, al fine di favorire il superamento delle difficoltà logistiche e 
operative e di consentire una maggiore partecipazione da parte delle ditte interessate.
Inoltre, a seguito di istanze di chiarimenti inerenti le modalità di autocertificazione in relazione 
sia agli obblighi previsti dall’art. 43 della L.R. n. 9/2006, relativamente alla rilevazione statistica 
del movimento turistico regionale all’interno della piattaforma regionale ROSS1000 e 
all’ottenimento e all’esposizione del CIN, sia all’attestazione di proprietà dell’immobile della 
struttura ricettiva oggetto dell’intervento, sono stati predisposti i seguenti allegati, al fine di 
agevolare le relative dichiarazioni:

19) Autocertificazione ISTAT 2022-2023-2024 CIN
20) Attestazione proprietà immobile imprese
21) Attestazione proprietà immobile persone fisiche

Si specifica che dal presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.



4

Si specifica, infine, che il presente decreto sarà pubblicato per estratto sul BUR Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, 
nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di adottare il presente atto, secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati 19-20-21, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2019.

Il responsabile del procedimento
         (Anna Lucia Lucarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

19) Autocertificazione ISTAT 2022-2023-2024 CIN
20) Attestazione proprietà immobile imprese
21) Attestazione proprietà immobile persone fisiche

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 93 del 17 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-17T09:33:55+0200
	location.01
	Annalucia Lucarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-04-17T12:29:34+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




